



**REPUBLIKA HRVATSKA
DRŽAVNO IZBORNO POVJERENSTVO
REPUBLIKE HRVATSKE**

KLASA: UP/I-012-03/25-04/12

URBROJ: 507-03/02-25-1

Zagreb, 11. rujna 2025.

Državno izborno povjerenstvo Republike Hrvatske (dalje: Državno izborno povjerenstvo), OIB: 79269920246, odlučujući o prigovoru političke stranke SAMOSTALNA DEMOKRATSKA SRPSKA STRANKA-SDSS, OIB: 39908510192, Trg Drvena pijaca 28, Vukovar, radi nepravilnosti u postupku kandidiranja na dopunskim izborima članova Županijske skupštine Sisačko-moslavačke županije iz reda pripadnika srpske nacionalne manjine, na osnovi članka 129. stavaka 1. i 4. Zakona o lokalnim izborima („Narodne novine“, broj 144/12, 121/16, 98/19, 42/20, 144/20 i 37/21, dalje: Zakon), na sjednici održanoj 11. rujna 2025. donijelo je

R J E Š E N J E

Odbija se prigovor političke stranke SAMOSTALNA DEMOKRATSKA SRPSKA STRANKA-SDSS kao neosnovan.

O b r a z l o ž e n j e

Državno izborno povjerenstvo zaprimilo je 8. rujna 2025., putem elektroničke pošte od Županijskog izbornog povjerenstva Sisačko-moslavačke županije (dalje: Županijsko izborno povjerenstvo), prigovor političke stranke SAMOSTALNA DEMOKRATSKA SRPSKA STRANKA-SDSS (dalje: podnositelj prigovora) na objavljenu zbirnu listu i pravovaljanu kandidacijsku listu grupe birača nositeljice Ankice Bundalo za dopunski izbor članova Županijske skupštine Sisačko-moslavačke županije iz reda pripadnika srpske nacionalne manjine (dalje: zbirna lista i pravovaljana kandidacijska listu grupe birača nositeljice Ankice Bundalo), zbog nepravilnosti u postupku kandidiranja na dopunskim izborima.

Podnositelj prigovora u prigovoru navodi da „prema informacijama koje imamo sa terena“ potpisi birača predani uz prijedlog kandidacijske liste grupe birača nositeljice Ankice Bundalo za dopunski izbor članova Županijske skupštine Sisačko-moslavačke županije iz reda pripadnika srpske nacionalne manjine (dalje: prijedlog kandidacijske liste grupe birača nositeljice Ankice Bundalo) „nisu stvarno prikupljeni od strane birača pripadnika srpske nacionalne manjine, suprotno članku 10. Zakona o lokalnim izborima, odnosno potpisi birača na potpisnim listama nisu stvarni čime je dovedeno u pitanje vjerodostojnost i zakonitost kandidacijske liste navedene grupe birača“ te nadalje ističe kako „postoji opravdana sumnja da su potpisi odnosno podatci o biračima prepisani s kandidacijske liste koja je predane za potrebe provođenja lokalnih izbora održanih 18. svibnja 2025.“



Podnositelj prigovora u odnosu na svoje navode traži da Županijsko izborno povjerenstvo izvrši provjeru vjerodostojnosti i zakonitosti prikupljenih potpisa.

Prigovor je neosnovan.

Odlučujući o prigovoru, Državno izborno povjerenstvo izvršilo je uvid u objavljenu zbirnu listu i pravovaljanu kandidacijsku listu grupe birača nositeljice Ankice Bundalo, prijedlog kandidacijske liste grupe birača nositeljice Ankice Bundalo s cjelokupnom dokumentacijom podnesenom uz navedeni prijedlog i očitovanje Županijskog izbornog povjerenstva.

Državno izborno povjerenstvo je 9. rujna 2025. od Županijskog izbornog povjerenstva zaprimilo zahtjev za očitovanjem o navodima iz prigovora u vezi načina prikupljanja potpisa birača koji je dostavljen Ankici Bundalo, ali na koji se ista do pisanja ovoga Rješenja nije očitovala.

Uvidom u zbirnu listu i pravovaljane kandidacijske liste za dopunski izbor članova Županijske skupštine Sisačko-moslavačke županije iz reda pripadnika srpske nacionalne manjine, KLASA: 024-01/25-01-11, URBROJ: 2176-01-25-45, URBROJ: 2176-01-25-46 i URBROJ: 2176-01-25-47 od 6. rujna 2025., koje je Županijsko izborno povjerenstvo objavilo na mrežnoj stranici Sisačko-moslavačke županije 6. rujna 2025. u 8,33 sati, utvrđeno je da je Županijsko izborno povjerenstvo u postupku kandidiranja na dopunskim izborima članova Županijske skupštine Sisačko-moslavačke županije iz reda pripadnika srpske nacionalne manjine zaprimilo dvije pravovaljane kandidacijske liste, kandidacijsku listu podnositelja prigovora – političke stranke SAMOSTALNA DEMOKRATSKA SRPSKA STRANKA-SDSS i kandidacijsku listu grupe birača nositeljice Ankice Bundalo.

Državno izborno povjerenstvo donijelo je 21. kolovoza 2025. Obvezatne upute broj DLS IV o obrascima za postupak kandidiranja i za provedbu dopunskih izbora („Narodne novine“, broj 113/25), kojima je propisalo obrasce za postupak kandidiranja i postupak provedbe dopunskih izbora, te je za podnošenje prijedloga kandidacijskih lista za dopunski izbor članova općinskog/gradskog vijeća/županijske skupštine iz reda pripadnika nacionalne manjine propisan obrazac ODLS-1.

U skladu sa člankom 108. Zakona, za pravovaljanost kandidacijske liste na dopunskim izborima članova Županijske skupštine Sisačko-moslavačke županije iz reda pripadnika srpske nacionalne manjine, ovlašteni predlagatelji - političke stranke ili birači, trebali su predložiti najmanje četiri kandidata pripadnika srpske nacionalne manjine s prebivalištem u Sisačko-moslavačkoj županiji, te prikupiti i, uz prijedlog kandidacijske liste, Županijskom izbornom povjerenstvu predati najmanje 250 potpisa birača srpske nacionalne manjine.

Uvidom u prijedlog kandidacijske liste grupe birača nositeljice Ankice Bundalo, dostavljenom na propisanom obrascu ODLS-1, kojega su sastavni dio i potpisi birača prikupljeni u postupku kandidiranja, utvrđeno je da je na kandidacijskoj listi predloženo ukupno pet kandidata, da je Ankica Bundalo nositeljica kandidacijske liste te da je predano ukupno 315 potpisa birača.

Iz očitovanja Županijskog izbornog povjerenstva proizlazi da su utvrdili kako je prijedlog kandidacijske liste grupe birača nositeljice Ankice Bundalo predan na propisanom obrascu, da je uz prijedlog kandidacijske liste predano ukupno 315 potpisa birača, a da je u informacijskom sustavu, pomoću aplikacije kreirane upravo u tu svrhu, provjereno 288 potpisa birača, odnosno zaključno do 250 urednih potpisa birača.



Nadalje, Županijsko izborno povjerenstvo u svom očitovanju ističe da prilikom provjere urednosti i potpunosti primljene kandidature nadležno izborno povjerenstvo ne ispituje, jer nije niti dužno ispitivati, a niti ima na raspolaganju mehanizme kojima bi ispitalo, način na koji su pojedini kandidati prikupljali potpise ili vjerodostojnost potpisa svakog birača, te također, niti ne uspoređuje zaprimljene liste s potpisima birača s listama koje je isti kandidat predao prilikom kandidature na nekim drugim izborima.

Županijsko izborno povjerenstvo u svom očitovanju ističe da je prilikom utvrđivanja pravovaljanosti prijedloga kandidacijske liste grupe birača nositeljice Ankice Bundalo s cjelokupnom dokumentacijom koja je predana uz isti, utvrdilo da je isti u cijelosti u skladu s odredbama Zakona i sadržajno takav da ne izaziva nikakvu sumnju u vjerodostojnost.

Slijedom navedenoga, uzimajući u obzir očitovanje Županijskog izbornog povjerenstva te činjenicu da podnositelj prigovora svoje navode o postojanju nepravilnosti vezano uz postupak kandidiranja kandidacijske liste grupe birača nositeljice Ankice Bundalo nije potkrijepio niti jednim konkretnim dokazom, Državno izborno povjerenstvo prigovor ocjenjuje neosnovanim.

Državno izborno povjerenstvo ističe da u izbornim postupcima vrijedi načelo formalne zakonitosti te da se prigovori moraju temeljiti na konkretnim i dokazivim činjenicama, a ne na paušalnim ocjenama, kako se to navodi u Odlukama Ustavnog suda Republike Hrvatske (U-VIIA-2724/2021 od 10. svibnja 2021., U-VIIA-2408/2017 od 27. svibnja 2017.,...).

Slijedom svega navedenog, Državno izborno povjerenstvo na osnovi članka 129. stavka 4. Zakona odlučilo je kao u izreci ovoga Rješenja.


POTPREDsjedNIK
koji obavlja dužnost predsjednika Povjerenstva
Dario Kontrec

POUKA O PRAVNOM LIJEKU:

Protiv ovog Rješenja podnositelj prigovora ima pravo podnijeti žalbu Ustavnom sudu Republike Hrvatske.

Žalba se podnosi Ustavnom sudu Republike Hrvatske, putem Državnog izbornog povjerenstva Republike Hrvatske, Zagreb, Visoka 15, u roku 48 sati, računajući od isteka dana kada je primljeno pobijano rješenje.

Dostaviti:

1. SAMOSTALNA DEMOKRATSKA SRPSKA STRANKA-SDSS, gospodinu Nikoli Arbutini, arbutina.nikola71@gmail.com
2. Županijskom izbornom povjerenstvu Sisačko-moslavačke županije, zip@smz.izbori.hr
3. Arhiva, ovdje